Art. 21. Os bens tombados ficam sujeitos à vigilância permanente do Iphan, que poderá 
inspecioná-los sempre que for julgado conveniente, não podendo os respectivos proprietários 

ou responsáveis criar obstáculos à inspeção, sob pena de multa de R$ 235,00 (duzentos e 
trinta e cinco reais), elevada ao dobro em caso de reincidência. 

(Art. 20 do Decreto-Lei nº 25, de 30 de novembro de 1937) 

Art. 22. Os atentados cometidos contra os bens de que trata o art. 2º desta Lei são 
equiparados aos cometidos contra o ordenamento urbano e o patrimônio cultural de que trata a

[...]

Toda pessoa, natural ou jurídica, que, na data da publicação desta Lei, já estiver 
procedendo, para fins econômicos ou outros, à exploração de jazidas arqueológicas ou pré-
históricas deverá comunicar ao Iphan, dentro de 60 (sessenta) dias, sob pena de multa de R$ 
350,00 (trezentos e cinquenta reais) a R$ 1.750,00 (mil, setecentos e cinquenta reais), o 
exercício dessa atividade, para efeito de exame, registro, fiscalização e salvaguarda do 
interesse da ciência. 

(Art. 4º da Lei nº 3.924, de 26 de julho de 1961) 

Art. 35. Qualquer ato que importe na destruição ou mutilação dos monumentos a que se

[...]

exibição em meios eletrônicos. 

XII – minissérie: obra documental, ficcional ou de animação produzida em película ou 
matriz de captação digital ou em meio magnético com, no mínimo, 3 (três) e no máximo 26 
(vinte e seis) capítulos, com duração máxima de 1.300 (mil e trezentos) minutos; 

XIII – programadora: empresa que oferece, desenvolve ou produz conteúdo, na forma 
de canais ou de programações isoladas, destinado às empresas de serviços de comunicação 
eletrônica de massa por assinatura ou de quaisquer outros serviços de comunicação, que